Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.Este documento pode ser verificado no endereço eletrônicohttp://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122400046 46

Nº 246, segunda-feira, 24 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIADE MINAS GERAISEXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2018 - UASG 158122Nº Processo: 23208003778201810.PREGÃO SISPP Nº 19/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA ETECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08004721000181. Contratado : FUTURA COMERCIO DEMATERIAIS -HIDRAULICOS E MONTAGENS DE. Objeto: Contratação de empresaespecializada para prestar serviços de fornecimento e instalação de guarda-corpo ecorrimão metálicos no IFMG-Campus Avançado Ponte Nova. Fundamento Legal: Lei8666/93, Lei 10520/02, Pregão 19/2018 IFMG. Vigência: 24/12/2018 a 23/12/2019. ValorTotal: R$43.363,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE801825. Data de Assinatura:20/12/2018.(SICON - 21/12/2018) 158122-26409-2018NE800027EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158122Número do Contrato: 89/2016.Nº Processo: 23208011462016DV.PREGÃO SISPP Nº 93/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA ETECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 08491163000126. Contratado : RIO MINAS -TERCEIRIZACAO E -ADMINISTRACAO DE SERVICOS L. Objeto: Prorrogação do Contrato89/2016 de 29/12/2018 a 28/02/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Lei 10520/02,Pregão 93/2016-IFMG. Vigência: 29/12/2018 a 28/02/2019. Valor Total: R$13.139,84.Fonte: 8100000000 - 2018NE800011. Data de Assinatura: 20/12/2018.(SICON - 21/12/2018) 158122-26409-2018NE800027EDITAL No 26, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTEO RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, EM EXERCÍCIO,nomeado pela Portaria 1193 de 07 de novembro de 2018, publicada no Boletim deServiços do IFMG-Reitoria em 09 de novembro de 2018, e no uso das atribuições quelhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada noDOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805,de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho, seção 2, pág.22.Considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20,e nos termos da Lei nº 8.745/1993, comalterações dadas pela Lei nº 9.849/99; Lei 12.772/2012 e considerando a OrientaçãoNormativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I,página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº 487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMGnº 029/2016, torna pública a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVOSIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos para contratação como PROF ES S O RVISITANTE, por tempo determinado e conforme o que se segue.Área de atuação: Departamento de Engenharia Mecânica -Área de FabricaçãoQuantidade de vagas: 001Habilitação mínima exigida: 1. Bacharelado em Engenharia Mecânica; e 2.Ser portador do título de doutor, no mínimo, há 2 (dois) anos, em EngenhariaMecânica, com projeto/pesquisa na área de Usinagem ou Fundição ou ConformaçãoMecânica ou Soldagem ou Automação/Otimização de Processos Industriais; ou no casode não possuir o título de Doutor, possua comprovada competência em ensino,pesquisa e extensão tecnológicos ou reconhecimento da qualificação profissional pelomercado de trabalho, atestados pela Comissão de Seleção deste edital; e 3. serdocente ou pesquisador de reconhecida competência em sua área; e 4. ter produçãocientífica relevante, preferencialmente nos últimos 5 (cinco) anos.Unidade de Lotação: ArcosE-mail: ensino.arcos@ifmg.edu.brRegime de Trabalho: 40 horasRemuneração:Vaga 01: R$ 3.126,31 (três mil cento e vinte e seis reais e trinta e umcentavos); Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos ecinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação.Área de atuação: Departamento de Engenharia MecânicaÁrea de ProjetosQuantidade de vagas: 001Habilitação mínima exigida: 1. Bacharelado em Engenharia Mecânica; ouBacharelado em Engenharia de Materiais; e 2. Ser portador do título de doutor, nomínimo, há 2 (dois) anos, em Engenharia Mecânica ou Engenharia de Materiais, ouEngenharia Metalúrgica com projeto/pesquisa na área de Projeto de Máquinas ouMateriais Metálicos ou Materiais Não-Metálicos ou Ensaios Mecânicos ou Ensaios Não-Destrutivos; ou no caso de não possuir o título de Doutor, possua comprovadacompetência em ensino, pesquisa e extensão tecnológicos ou reconhecimento daqualificação profissional pelo mercado de trabalho, atestados pela Comissão de Seleçãodeste edital; e 3. ser docente ou pesquisador de reconhecida competência em suaárea; e 4. ter produção científica relevante, preferencialmente nos últimos 5 (cinco)anos. Unidade de Lotação: ArcosE-mail: ensino.arcos@ifmg.edu.brRegime de Trabalho: 40 horasRemuneração:Vaga 01: R$ 3.126,31 (três mil cento e vinte e seis reais e trinta e umcentavos);

EDITAL No 27, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTOO RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, EM EXERCÍCIO,nomeado pela Portaria 1193 de 07 de novembro de 2018, publicada no Boletim deServiços do IFMG-Reitoria em 09 de novembro de 2018, e no uso das atribuições que lhesão conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15de abril de 2016, seção 2, pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de2016, publicada no DOU de 06 de julho, seção 2, pág.22. Considerando a Portaria n° 1078de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág.20,e nos termos da Lei nº 8.745/1993, com alterações dadas pela Lei nº 9.849/99; Lei12.772/2012 e considerando a Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009,publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112 e Nota Técnica SRH-MP nº487/2009; conforme a Resolução CONSUP-IFMG nº 029/2016, torna pública a abertura deinscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, paracontrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este Campus, por tempo determinado econforme o que se segue:Área de atuação: Física/MatemáticaQuantidade de vagas: 001Habilitação mínima exigida: Graduação em Engenharia Mecânica; ou Graduaçãoem Engenharia de Controle e Automação; ou Graduação em Mecatrônica; ou Graduaçãoem Engenharia Elétrica; ou Graduação (licenciatura ou bacharelado) em Física; ouGraduação (licenciatura ou bacharelado) em Matemática.Unidade de Lotação: ArcosE-mail: ensino.arcos@ifmg.edu.brRegime de Trabalho: 40 horasRemuneração:Vaga 01: R$ 3.771,66 (três mil setecentos e setenta e um reais e sessenta e seiscentavos); Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquentae oito reais) de Auxílio Alimentação.Área de atuação: Ensino de Ciências e MatemáticaQuantidade de vagas: 001Habilitação mínima exigida: Licenciatura em Matemática.Unidade de Lotação: ArcosE-mail: ensino.arcos@ifmg.edu.brRegime de Trabalho: 40 horasRemuneração:Vaga 01: R$ 3.771,66 (três mil setecentos e setenta e um reais e sessenta e seiscentavos); Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquentae oito reais) de Auxílio Alimentação.Período de Inscrição: 07/01/2019 a 31/01/2019Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dadapelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.O Edital 027/2018 na íntegra foi disponibilizado no portal do IFMG.CHARLES MARTINS DINIZDiretor GeralCAMPUS BAMBUÍRESULTADO DE JULGAMENTOCHAMADA PÚBLICA Nº 1/2018 - UASG 158275Processo n° 23209.003960/2018-28. A CGPNAE (Comissão de Gestão do Programa Nacionalde Alimentação Escolar - PNAE do IFMG) Campus Bambuí informa o resultado dojulgamento da documentação para habilitação da Chamada Pública 01/2018 que tem porobjeto: a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento aoPrograma Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Foram habilitados os fornecedoresindividuais: Lázaro Chaves; Sebastião Edson de Oliveira e Pedro Olegário Dias. Após análisedos projetos de venda, ficam classificados: Fornecedor individual Lázaro Chaves, CPF:134.540.056-04: vencedor dos itens 02 (640 Kg), 04 (209 Kg) e 06 (600 Kg); fornecedorindividual Sebastião Edson de Oliveira, CPF: 032.557.061-22: vencedor dos itens 01 (200Kg), 02 (330 Kg), 03 (100 Kg) e 08 (900 Kg); fornecedor individual Pedro Olegário Dias, CPF:873.258.708-25: vencedor do item 13 (960 Kg). Os itens 05, 07, 09, 10, 11, 12 e 14 ficaramdesertos. Em, 21 de dezembro de 2018.HELENISE APARECIDA SILVA CARVALHOMembro da Comissão de Gestão do Programa Nacional deAlimentação Escolar

Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos ecinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação.Período de Inscrição: 07/01/2019 a 04/02/2019Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redaçãodada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.O Edital 026/2018 na íntegra foi disponibilizado no portal do IFMG.CHARLES MARTINS DINIZDiretor Geral

CAMPUS FORMIGAEDITAL Nº 22, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE CAMPUS FORMIGARESULTADO FINALO DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.332, de22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, no uso de suas atribuições legais e das que lhe são conferidaspela Portaria IFMG nº 475/2016 de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17. Retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada noDOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22. Considerando a Portaria N°. 1078 de 27 de setembro de 2016 e nos termos da Lei 8745 de 09/12/93, Lei 9849/99 e OrientaçãoNormativa SRH/MP nº 5 de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112, resolve:HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Visitante - Campus Formiga, Edital nº 22 de 21 de novembro de 2018,publicado no DOU nº 224, de 22 de novembro de 2018, na Seção 3, Página 66, destinado à seleção de candidatos para contrato como PROFESSOR VISITANTE, por tempodeterminado, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Formiga, de acordo com as seguintes classificações:. Candidatos Inscrição Avaliação do Curriculum Lattes Avaliação do Conteúdo do Projeto Avaliação da Apresentação Oral do Projeto NotaFinal Classificação. Clésio Barbosa LemosJúnior 65358 82,9 80,3 88,8 84,0 1º lugar. Leandro Duque de Oliveira 65340 47,5 69,7 73,8 63,6 2º lugarWASHINGTON SANTOS DA SILVA